
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 
direttore.generale@polito.it 
 \01-S&F\02-A_D_M\27_DISAT\2024\_2024_07_19_Reagenti  

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la sottoscrizione 
di un contratto a misura per l’affidamento della fornitura di reagenti per laboratori di ricerca e 
didattica del dipartimento DISAT 
CIG B46E13038C 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- dal 1° luglio 2023 ha acquisito efficacia il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il D.lgs. 36/2023, 

che ha abrogato il precedente, il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- ai sensi dell’art. 225, comma 8, D.lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento riguardanti 

investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al DL 77/2021, e al D.L. 13/2023, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018. 
 

Preso atto che  
- il Dipartimento DISAT ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione della fornitura in 

oggetto mediante stipula di contratto a misura di importo pari a 139.000,00 euro oltre IVA, non 
sono previsti costi della sicurezza da interferenze; 

- il contratto avrà avvio dalla sua sottoscrizione e proseguirà fino all’esaurimento dell’importo 
contrattuale, sulla base dei prezzi unitari concordati attraverso la procedura di selezione. A 
titolo puramente indicativo si stima che l’importo contrattuale possa soddisfare le esigenze 
della Stazione Appaltante per un periodo di circa sei mesi; 

- in considerazione della pluralità di team di ricerca interessati alla fornitura oggetto di 
affidamento e stante l’impossibilità di prevedere le singole necessità, la copertura finanziaria 
sarà individuata da ogni team richiedente al momento della richiesta di effettuazione della 
singola fornitura, mediante registrazione di apposita scrittura contabile diretta ad impegnare il 
corrispettivo richiesto per lo stesso prima del formale affidamento al fornitore; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del M.e.PA. “Beni” 
Categoria “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici”; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs.n. 36/2023. 
 

Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 3171/2024 del 29.10.2024 è stata indetta la procedura 

in titolo; 
- ai fini dell’individuazione dei potenziali affidatari, la Stazione Appaltate ha pubblicato in data 

30.07.2024 un’indagine di mercato sull’Albo On Line dell’Ateneo sub REP 2298_2024 con 
termine il giorno 14.08.2024; 

- in risposta all’avviso hanno manifestato interesse gli operatori riportati nel prospetto seguente: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

Merck Life Science S.r.l. 13209130155 

Carlo Erba Reagents 01802940484 

 

Considerato che:  
- si è provveduto pertanto a richiedere la presentazione di offerte tecnico – economiche, 

mediante lo strumento Confronto di Preventivi MePA a tutti gli operatori economici sopra citati 
che hanno manifestato interesse all’affidamento; 

- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  

- l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale dispone che le stazioni appaltanti devono 
prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri 
orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la 
parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne;  

- requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta 
stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, mediante RDO Mepa n. 4784476 del 30.10.2024 rivolta agli operatori 
economici Merck Life Science S.r.l.  e Carlo Erba Reagents per i motivi sopra esposti; 

- gli operatori economici sopra indicati sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12:00 
del 19.11.2024 ed il solo operatore economico Merck Life Science S.r.l. ha presentato offerta 
entro i termini previsti;  

- la proposta tecnico-economica della società Merck Life Science S.r.l. è stata valutata 
positivamente dal RUP in quanto la documentazione presentata soddisfa pienamente le 
caratteristiche minime richieste e risulta in linea con quanto preventivato dalla Scrivente 
amministrazione;  

- la società  Merck Life Science  S.r.l. ha allegato nella busta “documentazione amministrativa” 
come richiesto nella lettera invito copia dell’ultimo rapporto periodico sulla situazione del 
personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’art. 46 del decreto legislativo 11 aprile 
2006, n.198, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze 
sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità, ovvero, in caso di 
inosservanza dei termini previsti dall’articolo 46, comma 1 del predetto decreto legislativo n. 
198/2006, con attestazione della sua contestuale trasmissione, alle rappresentanze sindacali 
aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 

- il RUP ha proposto l’affidamento della fornitura in oggetto in favore della società Merck Life 
Science S.r.l.  tramite contratto a misura per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a 
euro 139.000,00 ed IVA esclusa. 
 

Tenuto conto che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai 
fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c.5 del D. Lgs. 
36/2023; 

 
Dato atto che 
- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 

all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della 
predetta indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il 
titolare effettivo in base al cd. criterio del controllo di cui alle citate Linee Guida emanate con 
circolare MEF 30/2022; 

- con riferimento all’individuazione del titolare effettivo di cui al D. Lgs. 231/2007 si precisa che 
la società italiana Merck Life Science S.r.l. risulta interamente posseduta dal socio unico Merck 
S.r.l., a sua volta interamente posseduto dalla controllante tedesca Merck Life Science KGaA; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

- nella dichiarazione resa in fase di partecipazione alla procedura la sig.ra Angela Rinaldi, in 
qualità di Legale Rappresentante della società Merck Life Science S.r.l.  ha indicato i nominativi 
dei titolari effettivi della controllante tedesca Merck Life Science KGaA, di E.Merck KG e di tutte 
le società del gruppo Merck, come dettagliato nel documento Memo Beneficiary Owner e 
confermato dalla certificazione del Registro tedesco  dei Titolari Effettivi, conservati agli atti 
dalla Stazione Appaltante; 

- tramite PEC del 04.12.2024 è stata richiesta   la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse 
da parte dei predetti titolari effettivi; 

- alla data odierna non è stata ancora acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interesse da parte dei predetti titolari effettivi; 

- il Legale Rappresentante di Merck Life Science S.r.l.  ha presentato apposita dichiarazione resa 
ai sensi dell’art. 47 c. 2 del DPR 445/2000, diretta ad attestare l’assenza di conflitto di interesse 
in capo ai titolari effettivi; 

- nei confronti della società Merck Life Science S.r.l.  si è proceduto alle verifiche sul possesso dei 
requisiti generali richiesti per la partecipazione alla procedura. Le verifiche si sono concluse 
positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata società. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L n. 76/2020 in particolare art.1, c. 2, lett. A; 
- il D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR 
di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con 
circolare n. 30/2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 
- art 8 del D.L. n.215/2023 del 30.12.2023; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato 

con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3171/2024 del 29.10.2024, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- la Relazione del RUP del 25.11.2024; 
- gli atti e i verbali di gara. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 25.11.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5, D.lgs. 36/2023, tramite contratto a misura, la procedura 

in oggetto in favore del concorrente Merck Life Science S.r.l. che ha offerto un prezzo pari a 
euro 139.000,00 IVA esclusa; 

- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 
77/2021 in tema di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 05/12/2024 17:19:21 CET


